Idem Abbati, & Capellano sanctae Mariae Bononiensis.

(vel de porta Ravennat. An. 1209.)

CORAM f dilecto filio M. Diacono Cardinali (quem tibi & N. Nuncio, & Clerico sanctae Agathae adversario tuo, qui cum instrumentis ejusdem Ecclesiae, sed absque literis de ratihabitione, ad Apostol. sedem accesserat, sed de rato caverat, sub fidejussoria cautione & concessimus audirem): proponere curavisti, quod cum quidam in parochia sanctae Mariae, in honorem beatae Agathae Ecclesiam construxisset, Alexand. Papa i praeced. nost. causam super hoc Abbati sancti Stephani, & Priori sancti Victoris commisit terminandam: qui pro Ecclesia S. Mariae diffinitivam sententiam protulerunt: verum Capellanus sanctae Agathae sententiae parere contempsit. Cumque super eadem causa coram Ferrarier. Episcopo, per annum disceptatum fuisset, pars Ecclesiae sanctae Agathae horum veritate suppressa, magistrum L. Bon. Canonicum obtinuit eidem Episcopo in causae decisione adungi: qui cum causa interesse non posset, praedictus

Episcopus, cui per sequentes literas mandabatur, ut si ambo interesse non possent mandatis Apostolicis exequendis, ea ipse nihilominus adimpleret: sententiam praedictam confirmavit: (& infra a) Nuncios vero Ecclesiae sanctae Agathae inter alia proposuit, quod cum dictus magister L. vices suas alii delegasset, Episcopus admittere noluit subdelegatum, sed post appellationem ad nos interpositam solus in causa cognitione processit: (& i. b.) Sed contra fuit responsum, quod Ferrarier. Episcopus solus procedere potuit, cum in ultima commissionis literis fuisset infernum, quod si ambo interesse non possent, praedictus Episcopus nihilominus exequi procuraret: quod non intelligitur, ut si per se, vel per alios interesse non a possent: quia id raro b, vel nunquam contingeret, sed si non posset personaliter interesse. Idem igitur Cardinalis latam ab eodem Ferrarier. Episcopo sententiam confirmavit, & adversa parti super hoc perpetuum silentium duxit imponendum. Nos ergo, quod ab eo factum est, auctoritate Apostolica confirmamus.

(a Capellano S. Agathae sub pena excommunicationis injungens, ut nullam parochianorum tuorum infra certos terminos commorantium ad officia divina, vel Ecclesiastica reciperes sacramenta. Ad haec d. Hugolinus ex adverso respondit, quod olim Archiepiscopus de Pastino a praedicto Alex. p. p. n. Indulgentiam impetravit, ut in viro Castellionis, in quo super excreverat populi multitudo, Ecclesiam de novo fundaret. Unde tunc Bononiensis Episcopus de mandato ejusdem p. n. & locum signavit, & primum lapidem benedixit, & in fundamento secundum consuetudinem collocavit: capellam in eodem loco constructam cum tota parochia, quam usque hodie habet Ecclesia de Pastino, per 20. annos iuste possedit, quam sel. rec. Cal. p. p. n. eis suis literis confirmavit, & nos sub nostra protectione recepimus constitutam nobis ab eodem Archiepiscopo consuetam, Verum olim quidam Canonicus regularis ab Archiepiscopo de Pastino, ut divina in eadem celebraret officia deputatus, praeter auct. Archiepiscopi & Capituli de Pastino, coram praedicto Abbate S. Steph. & Priore S. Vict. ab illis citatus apparuit, sed coram illis iudicium non subivit. Imo ab ipsis tanquam de ratione suspectis, quia praedictam voluerunt sibi parochiam vindicare, ad nostram duxit audientiam appellandum. Idem autem Judices nondubitanter mandati fines excedere, tam super novo quam veteri populo sententiam protulerunt, cum secundum tenorem literarum directarum ad eos non potuissent nisi de veteri iudicare. Postmodum vero memoratus Canonicus contra voluntatem sive prohibitionem Archiepiscopi sui coram Ferrarier. Episcopo comparens, sub eo aliquantulum litigavit, sed tandem comperto, quod utrovis familiares ejus ei essent adversi, praedictum L. ei fecit adungi, qui cum)

(b Unde contra primam sententiam allegabat, quod de commissione ad primos Judices impetrata ad Archiepiscopi notitiam nil pervenit: quia Judices post appellationem legitime interpositam processerunt, & quod fines mandati fuerunt in processu transgressi: contra secundam vero similiter proponebant, quod Canonicus regularis, qui coram Ferrarier. Episcopo litigavit, non solum non fuerat procurator datus ad eam, sed etiam contra prohibitionem Archiepiscopi liti se praesumpserat immiscere, quod Ferrarier. Episcopus solus processerat, cum non ei soli causa fuerat delegata, & collega ejus, etsi causa nequiverit interesse, aliam commiserit vices suas, & post app. etiam ad nos interpositam idem Ferrarier. pro Ecclesia S. M. sententiam promulgavit. Ad haec autem pars altera replicabat, quod praedicta stare non poterant, cum credi non debeant, quod a Judicibus illi pars appellaverit adversa, ad quos nec sciverat, nec audierat commissionis literas emanasse. Præterea cum in literis commissionis appellationis fuisse obstaculum

a Cap. 1. De rerum perm. in 3. comp. unde vero narratio facti peti potest. b processerunt. c al. & acta. 2. Reg. 11. d Haec clausula, motu proprio quod operetur, tradit Felin. cap. nonnulli. De reser. & las. Gabrielus in com. concl. tit. de clausul. concil. 2. e violavit. f Cap. 1. de paroch. & al. paroch. in 3. comp. g Infrero, quod Clericus comparere pro altero, si non probat plene de mandata, tenetur de rato. concor. Auth. gener. C. de Episc. & Clericis. h In C. Barreconfit. proponere curavisti. i de res. Papa, in antiquis.

a Posset. b Vide leg. jur. cum l. seq. C. de postul. & l. nam ad ea. ff. deleg.

partibus interclusum, appellationi interposita non fuerat defendendum. Insuper cum sicus adversarius suis in iure confessus, & si pars eius, qui ut prosequeretur appellationem, literas impetravit, non fuerit tamen illis usque, pro eodem haberi debeat, ac si non fuerit profectus. Unde sententia iam transierat in rei iudicata auctoritatem, & si contra ius litigantis prolata fuisset. Cum autem nec litera commissionis ad iudices primos obtenta presentetur in iure, nec aliter legitime demonstretur formam mandati iudices excessisse, pro sententia potius est presumendum. Quod dicitur ex adverso, quod Canonici ipse non fuerit procurator, non nocet, cum ipse procurator licet coram eod. Ferrar. Episc. contestando factus fuerit Dominus litis, qui generalis ab ipsius fundatione Ecclesie procurator fuit, & sic agebat, & constabatur, ac si vere nova capella Dominus extitisset: presertim cum in causam non tam Ecclesie nomine, quam proprio traheretur, utpote qui parochianos ad iudicatos Ecclesie S. M. ad divina recipi-bar officia, & exhibebat eis Ecclesiastica sacramenta. Præterea, cum ad Archiepiscopum notitiam pervenisset, causam ipsam fuisse Ferrar. Episc. delegatam, si per canonicam illum volebat subire iudicium, ad causam agendam deberat alium destinare, quod cum non fecerit, ejus est negligentia imputandum, imo malitia potius, qui se commission. nostr. visus fuerit evadere.

C A P. XXXV.

Locus ad quem reus secare accedere non potest, & Canonici in causa Canonici delegatus, recusari poterit.

Idem Innoc. III. Preposito S. Dominici Subdiacono nostro. (An. 1210. Roma in Liguriam).

CUM R. a Canonico Januen. causam, quæ inter ipsum ex una b parte, ac P. civem Januen. vertitur, tibi obtinuerit delegari: & idem civis propter multas & graves inimicitias civitatis suæ, in tua nequeat presentia comparere: Mandamus, quatenus supradicto R. hujusmodi optionem relinquis, ut exceptis Canonici Januen. (quos cum sint ejus socii, merito habet pars adversa suspectos) in civitate, vel diocesi Januen. in qua sunt multi viri providi e, iudicem eligat, coram quo questio terminetur: cui auctoritate nostra districtè præcipiat, ut eandem causam juxta rescripti a te d obtenti tenorem appell. rem. sine debito terminare procuret.

C A P. XXXVI.

Si mandatur iudici delegato, ut illum absolvas, qui dicit se injuste excommunicatum, ante probationem illum absolvere debet. Si autem dicat excommunicationem nullam, probationem nullitatis ante pronuntiationem admittet.

Idem Rothomagensis Archiepiscopo. (An. 1210.)

CUM contingat e interdum, quod Laici: (et infra.) Insuper requisiti sumus, cum quis conqueritur in se a suo Episcopo post appell. ad nos legitime interpositam, vel alias injuste excommunicationis sententiam promulgatam, & nos iudicibus damus in mandatis, ut si est ita, juxta formam Ecclesie abolitionis beneficium illi impendant, vel eandem sententiam denuncient esse nullam, ac Episcopus paratus sit probare se in illum, antequam vocem appellationis emitteret, vel alias iuste hujusmodi sententiam protulisset, an probationibus non admittis liceat iudicibus excommunicatum absolvere, vel denunciant sententiam esse nullam? Ad quod r. quod cum quis conqueritur, se post appell. ad nos legitime interpositam excommunicationem fuisse innotatam, semper utriusque b partis probationes sunt admittendæ, antequam ad decernendum super hoc aliquid procedatur, per quas denique apparebit, an absolute indigeat conquerens, vel

denunciandus sit potius non ligatus. In eo vero casu, cum excommunicatum quis se asserit injuste, vix vel nunquam est ejus (antequam absolutus fuerit) probatio admittenda, nisi tunc tantum, cum asserit in excommunicationis sententia intolerabilem errorem fuisse patenter expressum: ad quod probandum admittitur, antequam abolitionis gratiam consequatur. Verum si proponat se simpliciter excommunicatum injuste, ac Episcopus ad probandum, quod iuste ipsum excommunicavit, suas postulet probationes admitti, non est ante abolitionem ipsius aliquatenus audiendus: cum est pro certo constaret, rationabiliter in illum excommunicationis sententiam promulgatam, nihilominus esset ei absolutio impedienda humiliter postulanti: & ideo in hoc casu illum credimus juxta formam Ecclesie protinus absolvendum: ut sic deum probationibus utriusque partis admittis, utrum iuste vel a injuste ligatus fuerit, decernatur.

C A P. XXXVII.

Si subdelegatus delegati Papa jurisdictione uti cøperit, a delegato removeri non potest: & si fecerit contra mandatum, sive excesserit formam rescripti, processus est nullus.

Honorius III. Messan. & Regip. Archiepiscopis.

(An. 1224.)

Regatus b a nobis olim & fratribus nostris charissimus in Christo fil. noster Fredericus Romanorum Imperator semper Augustus, Rex Sicilia, ut restitueret ven. frat. nostr. Cephaluden. Episcopum, quem spoliarat Ecclesie & alius bonis suis, se id libere facturum viva voce promisit, unde per scripta nostra Venerabili frat. nostr. & c. qua sequuntur hic descripta.

Venerabili frat. nostr. Archiepiscopo Cusentino. dedimus in mandatis, ut Cephaluden. Episcopum e restitui faceret ad Episcopatum, & ad alia, quibus fuerat spoliatus: quo restituito plenarie, & corporalem ac pacificam possessionem adepro, si Episcopus merito esset de dilapidatione suspectus, virum providum & honestum provideret coadjutorem d eidem adjungere e, sine cujus consilio nihil eorum faceret, quæ ad administrationem pertinent temporalem, quoadque veritate comperta duceremus aliter providendum, interim omne alienationis genus eorum utriusque auctoritate nostra districtè interdicens. Porro idem Archiepiscopus corporis infirmitate gravatus, commisit in hujusmodi negotio vices suas, primo Abbati Sancti Spiritus de Panormio, ac demum Thesaurario Cusentino. Quorum processus nobis exhibitos, de fratrum nostrorum consilio cassavimus iustitia exigente: quia videlicet Abbas contra mandati nostri tenorem f, ad inquitendum utrum de dilapidatione suspectus esset Episcopus, eo non restituito processit, & Archiepiscopus ipse (cum jam suo sanctus esset officio, dicto Abbati committendo in integrum vices suas) hujusmodi negotium dicto Thesaurario non potuit demandare.

C A P. XXXVIII.

Si delegatus pronuntia veris se jurisdictionem non habere, ipsum etiam de consensu partium non reassumit.

Gregor. IX. S. Præcentori & Magistris N. Canonico Ambian. (An. 1227.)

Significantibus M. muliere, & I. nato ejus, non novembris accepisse, quod cum nobilis mulier Juliana vidua, mentiens se pauperem g contra eos super terris & rebus aliis ad iudices nostras literas impetrasset, iidem coram eis excipiendo proponere curaverunt, quod cum

a Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. b Hac verba, ex una parte, desunt in antiquis. c In Codic. Barb. ita, providi & discreti. d In omnibus antiq. ita: ad te, et initium capituli indicat omnino ita esse legendam. e Cap. 3. eod. tit. in 4. compil. f Hic est, hujusmodi, in quibusdam manuscr. g Hunc text. dicit Abbas singul. esse hic, ad hoc quod appellatio injure sententia variis nulla. h utriuslibet.

a Hac duo verba, vel injuste: desunt in veterioribus. b In ipsius Honorii commentariis, seu registris, hujus capituli hoc erat initium. c l. videagrus. § in Fabiana. de usur. & l. cum prator. de verb. signif. d Coadjutores quando dandi sint, & qualiter permittantur, tradit Concil. Trid. sess. 21. de reform. cap. 6. & sess. 25. de reform. c. 7. e verbum, adjungere, desit in antiquis. f vide lib. 1. cum not. C. de appellat. § l. si quis ad declinandam. §. sin. autem. C. de Episc. & Cleric. §. l. illi. §. si. §. de offic. presb.

cum dicta litera suggestio mendacio impetrata fuissent, cum praedicta Jul. (quae nobilis est & dives) pauperem se dixisset in eis, coram ipsis (nisi requisito prius Domino, sub cuius jurisdictione ipsi consistunt, & coram quo parati erant eidem exhibere iustitia complementum) non debebat de jure per tales literas conveniri: unde dicti iudices interloquendo pronuntiarunt, se per easdem literas procedere non debere: (& infra.) Demum fuit a partibus in quosdam tanquam in arbitros taliter compromissum, quod si intra terminum in compromisso expressum causam non deciderent, partes ad eorundem iudicum redirent examen. Verum arbitri easdem intra terminum negligentibus terminare, dicti iudices jurisdictionem per formam compromissi huiusmodi resumpserunt: a quibus iidem se sentientes gravari, quod super his, super quibus ab eis fuerant absoluti, litigare compellebant eisdem, ad nostram audientiam appellarunt. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, revocetis in irritum, &c.

C A P. XXXIX.

Arbitrii electi ad causam recusationis, assignant partibus terminum ad probandam causam suspicionis, & iudex recusatus compellit arbitros ad causam finiendam.

Idem (an. 1217.)

Suspicionis a causa contra iudicem assignata, non ipse (qui forsitan provocatus obest sed arbitrii potius, coram quibus probatio est facienda, & ad quos omnia, quae ad hunc articulum faciunt, pertinere noscuntur, possunt ad hoc terminum assignare. Ab ipso quoque iudice, (cui sicut iurisdictio, sic & caetera, sine quibus explicari causa non potest, intelliguntur esse commissa) iidem in conveniant (si discordes fuerint) in unam sententiam, vel tertium concorditer advocent b, cum quo duo, vel alter eorum id faciat, sunt cogendi, ne huiusmodi occasione principale negotium plus debito prozegetur.

C A P. XL.

Delegata iurisdictio ad personas non expressas in rescripto, etiam de ipsarum consensu prorogari non potest.

Idem Abbatis sanctae Genovesae.

Per G. per literas e Apostolicas conquerentibus coram te de Episcopo London. d. quod concessum ab eis mutuum promisso loco & termino non persolvit; pendente iudicio, I. Laicus qui in quantitate quadam eisdem mercatoribus tenebatur, se in tuam jurisdictionem (sicut asserit) voluit propagare: ut si intra terminum constitutum praedictam non solveret quantitatem, excommunicationis & interdicti sententias in personam & terram ejus promulgares. Quas huiusmodi occasione a te latas, decernimus non valere: cum eisi alias jurisdictionem habebas, jurisdictionis propagatio nulla noscitur extitisse, cum huiusmodi delegata iurisdictio ad alias personas nequeat prorogari.

C A P. XLI.

Major XX. annis potest a quocunque dari delegatus. Idem in majori XVIII. dummodo interveniat consensus partium. Minor vero XVIII. non potest dari, nisi a Principe.

Idem.

Cum vigesimum annum peregeris f. dari potuisti in aetate huiusmodi delegatus. Caeterum constituto intra aetatem eandem, (nisi partes scienter consentirent in eum, qui annum XVIII. transcendisset) facta delegatio ab alio, quam a Principe non tenetur.

a Causas accusationum refert Hostiens. in sum. tit. de rebus. §. quae sunt iusta causa Joan. Andr. in c. Legitima. de app. in 6. & Pann. in c. cum speciali. infra. de appell. b Vide l. item si unus. ff. de arbitr. c Vide Lanfr. in. in tract. de arb. §. prorogatio. d Laudunen. e Vide leg. 3. ff. de eo quod cer. & l. unie. & ibi Bart. c. de sent. qua pro eo. quod interest. f Vide l. 2. ff. de min. & l. filius fam. & l. cum prator. ff. de iud. c.

C A P. XLII.

Potestas plurimum delegatorum vel arbitratorum simpliciter datorum, expirat per mortem unius.

Idem. (an. 1228. Roma.)

Uno delegatorum a vel arbitratorum (sicut proponitur) rebus humanis exempto, eorum officium expirat. Nisi aliud in delegatione aut compromisso fuisset expressum.

C A P. XLIII.

Delegatus Papa subdelegare potest, licet datus sit ex officio, vel partium consensu, vel cum clausula praelectionis, videlicet, quod si non omnes, tu cum alio exequaris, &c. Hoc dicit, usque ad §. Is autem.

Idem.

Quoniam Apostolica sedes intendit providere negotiis, & non personis, quibus eadem committuntur, si iudex tertius licet ex officio nostro, vel assensu partium pro communi utilitate a nobis datus eisdem, alii delegaverit vices suas (cum delegato a Principe id concedatur a jure) b delegatio valet ipse. Idem quoque dicendum est, cum mandatur Episcopo, ut cum altero suorum conjudicum mandatum Apostolicum exequatur, & tunc sine subdelegato ab ipso Episcopo reliqui duo procedere non valebunt.

Is, cui committitur negotium, ut personaliter exequatur, potest si partes consentiant, alteri subdelegare. Fallit in casibus hic expressis. h. usque ad §. Caeterum.

§. 1. Is autem, cui injungitur, ut personaliter negotium exequatur, potest (dummodo partes consentiant) hoc aliis delegare. Praterquam si inquisitionem fieri, vel Ecclesiam de Praelatis, vel aliis ministris provideri mandavimus c, cum in his omnibus casibus industriam & fidem personae, cui talia committimus, eligere videamur.

Is, cui committitur nudum ministerium exequendum, non potest vices suas alteri committere: fallit in Legato sedis Apostolicae. Et est sext. notabilis, & multum allegatur. Abb. Siculus.

§. 2. Caeterum (salva Legatorum sed. Apostol. auctoritate) nulli, cui commissum fuerit praedicare crucem, excommunicare, vel abolvere aliquos, dispensare cum irregularibus, vel injungere poenitentias, liceat hac de caetero aliis demandare: quia non sibi iurisdictio, sed eorum ministerium potius committitur in hac parte.

TITULUS XXX.
DE OFFICIO LEGATI.

C A P. I.

Legatus Papa etiam per simplicem querelam adiri potest. Alexander III. Universis Suffraganeis Cantuarien. Ecclesia. (an. 1170.)

Cum d. non ignoretis Cantuar. Archiepiscopum vobis non solum Metropolitico e, sed etiam legationis jure praesse: (infra. α.) Sane licet idem Archiepiscopus Metropolitico jure audire non debeat causas de Episcopatibus vestris, nisi per appellationem deferantur ad eum; legationis tamen obtenta universalis f, quae per appell. vel quarimoniam perveniant ad suam audientiam, audire potest & debet, sicut qui in provincia sua vices nostras gerere comprobatur.

(α Mirabile satis est, quod quidam vestrum, sicut auidimus, asseverare praesumis, quod idem Archiepiscopus nullam causam de Episcopatibus vestris, sive metropolitico, sive legationis jure, debeat audire.)

CAP.

a Hunc sext. intellige, cum facta est delegatio nominatis personis: secus si dignitati, juxta c. quoniam Abbas, sup. eod. b Vide l. a jud. & ibi Per. de Bel. pers. & Cyn. c. de iud. et Bart. in l. et quia. ff. de iuris. om. jud. c. mandamus. al. mandarent. d Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. e Metropolitico. f In multis manuscr. additur iterum vox, causam.

C A P. II.

*De causa specialiter delegata a Papa, Legatus se intro-
mittere non potest.*

Cælestinus III. Magistro Columbo.

(an. 1192.)

Studuitis a nobis b. quære, utrum de causa, quam alicui delegamus, alius qui sit generalis in provincia Legatus, ante cognitionem, vel postea cognoscere valeat; vel commissionis nostræ processum, quem Judici delegato transmittimus, taliter impedire. Respondemus, quod cum mandatum speciale deroget generali, Legatus commissionem alii factam specialiter impedire non potest: & si secundum formam mandati nostri sententia jam fuerit promulgata, non poterit ipse Legatus (nisi super hoc mandatum specialiter receperit) eam quomodolibet irritare: ipsam tamen (si rationabiliter lata fuerit) confirmare valebit, & executioni demandare.

C A P. III.

Legatus etiam de latere, ex generali legatione non potest transferre Episcopos, vel unam Ecclesiam cathedrali alteri subdicere, et alteri concedere ius primatiae, vel duos Episcopatus unire, vel unum dividere: excommunicatos tamen propter manuum injectionem in Clericos, absolovere potest. h. d. cum c. seq.

Innocentius III. c. tit. sancti Laurentii in Lucina. Presbytero Cardinali, sed. Apost. Legato. (an. 1202.)

Nisi specialis illa dilectio d, quam ad personam tuam habuimus & habemus, iustum motum animi nostri temperaret, poena docente cognoscere, quantum ex excessibus, qui spretis canonice sanctionibus & consuetudine generali, motu proprio præsumpsisti Trojanum Episcopum de Trojana Ecclesia ad Panormitanam de facto transferre.

C A P. IV.

Summatum fuit supra in cap. præcedenti.

Idem eisdem.

Quod si translationem: (et infra. α) Licet in regno Sicilia generalis sit tibi commissio legatio, ad ea tamen sine speciali mandato nostro non debuisti manus extendere, quæ in signum privilegii singularis sunt tantum summo Pontifici reservata: & si quædam ex his, quæ de speciali concessione sæpe fuere Legatis indulta, ut (illorum videlicet absolutio, qui propter sacrilegas manuum injectionem in Clericos, incidunt in canonem promulgatæ sententiæ) videantur ex ipso legationis officio jam licere Legatis: an existimas, quia vices nostras tanquam Legato tibi commissis exequendas, quod Panormit. Ecclesiam posses subdicere Messan. ut illam præficeres isti, concessio sibi privilegio primatiæ? Aut putas ex eadem causa tibi licere, duos Episcopatus unire, vel unum dividere sine licentia speciali?

(et Pontificis de Trojana Episcopatu ad Panormitanam metropolim a te factam nolumus ratam habere, & eius usque non amaritudinis, sed restitutions nos induxit: quia)

C A P. V.

Ex quo Legatus retulit causam Papa, illius desinit esse iudex.

Idem Bonon. g. Episc. et M. Capellano Subdiacono nostro. (an. 1202.)

Licet Tranens. Canonici h. ab initio dissensissent, tandem unanimiter consenserunt, G. fratrem Cassinen. Abbatis i in Archiepiscopum eligentes, cuius electionem

a Cap. 1. eod. tit. in 2. compil. b. hac duo verba, a nobis, desunt in antiquis. c. Innocens. III. de tit. esc. d. Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. e. 3. isem lex Julia de vi publ. Insti. de publ. iudic. f. c. eod. tit. in 4. compil. pro animo vide Conc. Trident. sess. 24. de reform. c. 13. g. Barosinensi. h. c. 3. eod. tit. in 3. comp. in quibusdam, Trojanis, legitur. i. al. Abbatem, et tunc die. G. fratrem Cassinensem Abbatem.

Portuensi, Episcopus tunc Legatus examinari præcepit (et infra. α) Nuntius præfati Cassinatis Abbatis nobis literas representavit, gravem contra jam dictum Legatum querimoniam continentes, quod postquam electionem examinaverat, & eam ad nostræ deliberationis examen transulerat, nunciis jam directis, electionem eandem malitiose nimis examinare præsumpsit: (et infra. β) De consilio fratrum nostrorum examinationem secundam, tanquam a non suo Iudice factam, postquam negotium ad nostrum fuerat translatum examen, censuimus irritam & inanem.

(α. Et examinationem redactam in scriptis fecis sigillis dilecti n. Archidia. & mag. Petrarachii muniri cum suo quoque sigillo ad sedem Apostolicam transmittend. literas quoque suas nobis pro fratre dilecti Cassinen. Abbatis deprecatorias destinavit; quas cum decreto electionis omnium Canoniarum subscriptionibus roborato, necnon & literis Suffraganeorum & populi, tres de Canonicis Tranen. Ecclesia ab universa capitulo destinati, nobis humiliter præsentarunt, potentes electionem canonicam de persona idonea celebratam auctoritate. Apost. confirmari. Nos autem ad maiorem cautelam a præfatis Canonicis iuramentum recipimus, non a nobis exactum, sed ab ipsis ablatum, & factum electionis, sicut est & moris & juris examinavimus diligenter. Interim vero.

(β. Unde pœrebat per viros idoneos suspicione carens de ipso facto inquiri, cumque præfatus supervenisset Episcopus, et ea, qua gesta sunt, intelleximus ab ipso.)

C A P. VI.

Legatus de latere confert beneficium vacans, licet illud spectet ad præsentationem alicujus Clerici, h. d. & est casus notabilis.

Idem a sancti P. et sancti Leonis Abbatibus, et

R. Archid. Tullen. (an. 1202.)

Dilectus filius b. R. Metensis Canonicus intimavit, quod cum Præfatus Episcopus Apostol. sed. Legatus, Ecclesiam sancti Trudonis contulisset eidem: Meten. Archid. ad quem illius Ecclesiæ præsentatio pertinebat, asserens, quod eodem inconsulto conferti non potuit a Legato, Canonicum ipsum super eadem Ecclesia molestare præsumit. Cum igitur plus juris habeat in concessione Prælatus, quam in præsentatione patronus e, nec præiudicetur Prælo, si quando per Apost. sed. Legatum eo inconsulto Ecclesia concedatur: mandamus, quatenus dictum Archid. ut ab ejus super hoc molestatione desistat, appellat. rem. cogatis.

C A P. VII.

Legatus in pluribus locis, potest in quolibet dictorum locorum jurisdictionem suam exercere: ita quod facta unus loci potest in alia explicare. h. d. Pannor.

Idem Illustri Regi Francorum Philippo. (an. 1202.)

Novit d. ille, qui nihil ignorat: (et infra. α) Ex parte tua querimoniam accepimus, quod cum tibi Legatus esset certa ratione suspectus, extra fines Francorum in terram tuam interdixit sententiam promulgavit: (et infra. β) Tuæ magnificentie respondemus, quod etsi fines regni Francorum exierat, nondum tamen fuerat terminus suæ legationis egressus: cum non solum in regno Francorum, sed in Vienn. Lugdun. & Bituntin. provinciis inunctam sibi a nobis legationis sollicitudinem suscepisset.

(et Quod Regia sublimitatis & infra. Nuper autem primo dilecti filii et Vicen. et Valther. milites, et postmodum dilecti filii mag. Decanum Avellanensem cum literis tuis benigne recipimus: et curavimus multipliciter honorare; sicut per ipsos poteris tua Serenitati plenius parere. Ipsi autem in nostra et fratrum nostrorum præsentia constituti contra eundem Card. ex parte tua querimoniam intenderunt.)

(β. Qui etiam in animam tuam promiserunt et obtulerunt iura.

a Sancti Apri, et sancti Leonis Abbatibus, et Magistro R. Archid. Tullensi. b. Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. c. e. Vid. leg. si communem. ff. quemadmod. serv. amitt. d. Cap. 5. eod. tit. in 3. compil.

jurare, quod ea coram legatis et delegatis nostris super hoc negotio stabit iuri, et quod propter huiusmodi negotium, nec per nos, nec per alium fuerit ex parte nostra citatus, ut iuri pareres, prædictam petens sententiam recepta huiusmodi cautione juratoria relaxari. Ceterum ad ea, quæ contra legatum obijerant, et eis respondemus, et.)

C A P. VIII.

Præsentem Legato de latere, minor Legatus executionem officii sui dimittere debet.

Gregorius IX. Patriarcha Hierosolymitano.

(an. 1228.)

Volentes: (et infra.) Fraternalitati tuæ legationis officium in provincia tua duximus committendum, ita tamen, quod si Legatum ad partes illas de latere nostro contigerit destinari, executionem ipsius officii, quamdiu Legatus ipse ibi fuerit, pro sedis Apostolice reverentia omnino dimittas. a

C A P. IX.

Legatus non de latere, sed ratione personæ, extra provinciam sibi decretam absolvere nequit excommunicatos pro injectione manuum in Clericos, nec etiam in provincia, si tales excommunicati aliunde veniant. Legatos vero ratione dignitatis nullos tales absolvit. h. d. secundum communem intellectum.

Idem.

Excommunicatis pro injectione manuum violenta, Ecclesie Romanæ Legati, qui de ipsius latere non mittuntur, extra provinciam sibi commissam, vel ibidem, si huiusmodi manuum injectores illuc contingat aliunde accedere: & qui Ecclesiarum suarum prætextu legationis sibi vendicant dignitatem, etiam subditis (quamvis in provincia sua existentes) beneficium absolutionis impetiri non possunt: Nisi de speciali gratia illis & istis amplius a sede Apostolica concedatur.

C A P. X.

Durans Legati statuta etiam legatione finita: finitur tamen sui delegati iurisdictionis, si citatio non præcessit.

Idem.

Nemini dubium esse volumus, quin Legatorum sedis Apostolicæ statuta edita in provincia sibi commissam durent tanquam perpetua, licet eandem postmodum sint egressi. Secus autem si causas duxerint delegandas, & aliquibus, cum iurisdictione istorum expiret, si ante illum discessum horum citatio non præcessit.

TITULUS XXXI.
DE OFFICIO JUDICIS
ORDINARII.

C A P. I.

Episcopi in suis diocæbus possunt crimina inquirere, et punire, et eum opus fuerit, invocare brachium seculare.

Ex Synodo Joannis Papæ. (an. 871. in Gallia.)

Perniciosam: d (et j.) Habent igitur Episcopi singularum urbium in suis diocæbus liberam potestatem, adulteria & scelera inquirere, ulcisci & judicare e, secundum quod canones censent, absque impedimento alicujus. Et cum opus fuerit, publicum convocent auxilium, non ad præjudicandum, sed potius ad ea, quæ Deo sunt placita, prosequendum.

C A P. II.

Ordinationes, qui scit non ut Judex vel homo, sed ut Deus, subditum esse criminis reum, indeterminate poteris sed non nominatim eum arguere vel punire.

a Vide auth. multo magis. C. de sacr. Eccl. fac. l. 2. C. de testam. sur. b tamen. c Videl. un. S. qui pro sua jurisd. et l. 3. C. de offic. prat. d Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. Trident. Conc. sess. 14. de reform. cap. 8. e Vid. Imperium. cum not. ff. de jurisd. omn. jud.

Eugenius Papa 4.

Si Sacerdos sciat b pro certo aliquem esse reum alicujus criminis, vel si confessus fuerit, & emendare non fuerit; nisi iudiciali ordine quis probare possit; non debet eum arguere nominatim, sed indeterminate. Sicut dixit Christus c: Unus vestrum me traditurus est. Sed si ille, cui damnum illatum est, petierit justitiam, potest excommunicare auctorem d damni, licet etiam ei confessus sit, sed tamen nominatim potest eum remove-re a communione, licet sciat eum, esse reum: quia non e ut Judex scit, sed ut Deus: sed debet eum admonere, ne se ingerat: quia nec Christus Judam a communione removit.

C A P. III.

Si ordinarius subiectus Episcopi prætere in sibi subiectam justam causam Ecclesiasticam, Episcopus illam servare debet, & illam sine satisfactione & conscientia præferentis relaxare non debet.

Alexander III. Florentin. Episcopo. (an. 1170.)

Cum f ab Ecclesiis prælati Ecclesiastica sententia in malefactores aliquos promulgatur, rata debet & firmam consistere, & usque ad dignam satisfactionem inviolabiliter observari. Quapropter mandamus, quatenus si quando Plebanus sancti P. g in Clericos vel Laicos paræcios suos interdixit vel excommunicationi sententiam rationabiliter tulit, ipsam facias inviolabiliter observari, & eam sine congrua satisfactione, & absque ejusdem Plebani conscientia non relaxes.

C A P. IV.

Si ordinatio vacantis Ecclesie etiam patronata ex justa causa differtur, est ibi per Episcopum Oeconomus ponendus.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo & ejus Suffraganeis. (an. 1165.)

Cum vos plerumque b oporteat ordinationem Ecclesiarum differre, pro eo, quod quandoque personæ vobis minus idoneæ præsentantur, aut inter vos & præsentatores alia de causa radix dissensionis emerferit: i (& infra. x) Fraternalitati vestre mandamus, quatenus si quando in vacantibus Ecclesiis, in quibus Ecclesiastica persona præsentationem non habet, vel quia personæ minus idoneæ præsentantur, vel alia de causa, de jure personæ non potueritis in eis instituire: appellatione remota k ponatis Oeconomus, qui debeant fructus percipere, & eos aut in Ecclesiarum utilitatem expendere, aut futuris personis fideliter reservare.

(& Providendum vobis est, ne occasione hujus dissensionis & scandali interim fructus illarum Ecclesiarum decerpant, aut ejus parochianis in spiritualibus gravia proveniant detrimenta. Inde est, quod.)

C A P. V.

Si constat ordinario, quod absolutus a Papa suppressit veram causam, quare fuerat excommunicatus, debet illum remittere ad Papam. Si vero sibi non constat, est tamen sibi urgens suspicio contra eum, debet cogere eum se purgare.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo. (an. 1165.)

Ex l parte tua: (& infra. x) Quia nos consilere voluisti, utrum illorum absolutio teneat, qui (occultatis excessibus, pro quibus excommunicati fuerant) absolutionis beneficium per sedem Apostolicam meruerunt, suæ excommunicationis causam aliam prætendentes? Taliter resp. quod si ita tibi constiterit, debes eos Eccle-

a al. Augustin. in Concil. part. 50. cap. 55. Idem Norvicen. Episcopo. b Cap. 6. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lateran. p. 50. cap. 56. c Marth. 26. Marc. 14. Luc. 22. Joan. 13. d a. Gorem. e Thom. 3. p. 9. 80. ars. 6. Sotus in 4. sent. dist. 12. q. 1. ars. 6. f C. 3. eod. tit. in 1. compil. et post Concil. Later. p. 31. c. 7. g Paneratii. h Cap. 5. eod. tit. in 1. compil. et post Concil. Lateran. p. 15. cap. 21. i emergit. k cessante. l Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. et post Concil. Later. p. 31. c. 4.

Ecclesiastica censura compellere, cum literis tuis rei veritatem continentibus, ad sedem Apostolicam redire. Si vero id tibi a non confiterit, & eos suspectos habueris, quod confessi non fuerint veritatem, ipsos compellere debes exinde coram te, quod veritatem confessi fuerint, purgationem præstare.

(*α Nobis est constans assertione propositum, quod interdum quidam pro certis causis excommunicati sed. Apostol. visitant, & resistentes causas, pro quibus sunt vinculo excommunicationis affecti, de absolutione sua literas deferunt, continentes eos ad sedem Apostolicam accessisse, & auditis confessionibus suis absolutionis beneficium meruisse. Unde*)

C A P. VI.

Si ex desidia vel malitia delegati Papa quis perseverat in peccato, ordinarius loci potest supplere, non obstante, quod causa fuerit delegata commissa. hoc dicit, & est casus notabilis & singularis.

Cœlestinus III. (an. 1194. Roma.)

Significavit nobis tua fraternitas, quod quidam de parochianis tuis, cum pro illicita consanguinitatis & affinitatis copula excommunicatione c. notantur, ad iudices remotiores ab Apostolica sede literas impetrant: per quas, cum ab excommunicatione fuerint absoluti, quia dicti delegati ad locum, ubi testes produci valeant, non accedunt, nec aliquos pro eorum receptione transmittunt, in prænomina nefaria conjunctionis copula remanent: & causa debitum non sortitur effectum: (*β infra. α*) Cum itaque pro malitia vel desidia iudicis delegati non debeat quis ad remanendum in copula conjunctionis iniquæ suffragium invenire: tale damus tuæ fraternitati responsum, quod quotiens ea quæ prædiximus, in tua diocesi evenire contigerit, licite potes taliter absolutos in pristinam excommunicationis sententiam revocare, ipsosque tam diu eadem sententia tenere ligatos, donec causa in receptione testium, & in aliis legitimis incipiat habere progressum.

(*α Unde postulasti a nobis, quid sit tibi in tali articulo faciendum.*) Cum itaque dolus suus alicui patrocinari non debeat, nec etiam quis per malitiam vel desidiam iudicis delegati debeat, &c.

C A P. VII.

Ordinarius supplet negligentiam Abbatis non revocantis Monachum vagandum.

Innocentius III. Austriano Archiepisc. d.

(an. 1198.)

Quanto e devotio religiosorum: (*β infra. α*) Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod Monachi, Canonici & alii regulares tuæ provincie, cum deberent potius in claustrum juxta regularia constituta divinis obsequiis vigilare, de obedientiis & redditibus, quorum curam gesserunt, pecunia congregata, claustrum abhorrentes, per curias Principum & potentum discurrere non verentur: (*β infra. β*) Mandamus, quatenus quoscunque tales inveneris, nisi ad commonitionem tuam resipuerint, ut proprium in manibus Prælatorum suorum sine difficultate resignent, convertendum in utilitatem domus, secundum Abbatis consilium, & regularem vitam observent: si Prælati eorum post tuam commonitionem id exequi negligenter omiserint, per suspensionem officii & beneficii, appellatione remota compellas.

(*α Virorum studiosius mandatis divinis inhaeres, & creatori suo placere per omnia opera sanctæ conversationis inten-*

a Sensus est: si suspecti sunt, quod non dixerint Papa veritatem, compellendi sunt ad purgandam eam suspicionem, us inde colligatur eos verum dixisse. b Cap. 2. eod. tit. in 2. compilas. c Vide Trident. Concil. sess. 24. in decret. de reformat. per multa capita. d al. Auxitano. e Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. Vide Concil. Viennens. in Clem. de stat. Monach. c. ne in agro. §. quia vero. ubi etiam hac prohibetur. Facit lex, Dec. nobis. c. de Episc. & Cler.

dit, tanto humani generis inimicus ad seductionem suam fraudis malignitate laborat, & variis modis eis præstat materiam excedendi, & animas eorum inextricabili laqueo nititur irretire.)

(*β Ex muneribus suis illorum sibi favorem et gratiam acquirunt, ac de ipsorum familiaritate in conventu suo confisi graves dissensiones commovent, et ceterorum humilitatem in Spiritu arrogantia contemnent, mandatu Prælatorum suorum inobedientes et contumaces existunt, et contra illorum prohibitionem secularium negotiorum sollicitudinibus se ingerunt. Cum igitur propter hoc ordo religionis non modicum enervetur. f. t. per a. f.*)

C A P. VIII.

Ab uno Episcopo excommunicatus, ab aliis est vitandus. Es Archiepiscopus per querelam aditus, non absolvet, nisi primo remittat.

Idem Rothomagen. Archiepiscopo & ejus Suffraganeis. (an. 1198. Roma in Galliam.)

Ad reprimendam a malitia perverforum, poena certæ sunt in canonibus constitutæ: quas sicut latas a vobis interdum in subditos, vultis inviolabiliter observari, ita latas ab aliis debetis inviolabiliter observare. Ideoque mandamus, quatenus sententias, quas Lexovien. Episcopus duxerit in subditos suos canonicè promulgandas: & vos ipsi servetis, & vestris subditis faciatis inviolabiliter observari. §. 1. Tu vero, frater Archiepiscopo (cum excommunicationis sententia per appellationis non suspendatur objectum) si quis excommunicatus ab Episcopo, de injusta tibi fuerit excommunicatione conquisitus: ad ipsum (ei quasi Coepiscopo deferens) absolvendum, secundum Ecclesiæ formam remittas: qui si noluerit ipsum absolvere, tu (recepta cautione juratoria) absolutionis munus ei poteris exhibere: ita tamen, quod nisi legitime tibi constiterit eum contra iustitiam excommunicatum fuisse, ex debito sibi juramenti præcipias, ut super eo, de quo fuerit excommunicatione notatus b, eidem Episcopo satisfaciat competenter. Quod si facere contempserit, eum in excommunicationis sententiam, appellatione remota, reducere non omittas.

C A P. IX.

De causis subditorum Archiepiscoporum & Episcoporum suorum, Patriarcha non cognoscit: nisi per appellationem legitimam, aut vigore consuetudinis seu privilegii.

Idem Turonensi Archiepiscopo. (an. 1198.)

Roma in Syriam.)

Quod simul: (*β infra. α*) Consult. t. t. r. quod cum sit in canonibus definitum, Primates vel Patriarchas nihil juris præ cateris habere, nisi quantum sacri canones concedunt, vel e præca illis consuetudo contulit ab antiquo f: ita ut secundum Nicænas & regulas sua privilegia serventur Ecclesiis, præterquam si Apostol. sed. antiquam Ecclesiam, vel Rectorem ipsius, quolibet speciali privilegio decreverit honorare: quamdin Clerici tui coram te voluerint stare juri, compelli non debent iudicium Patriarchæ subire, nisi causa per appell. ad ejus audientiam perferatur: aut ei aliquid super hoc a sede Apostolica sit indultum.

(*α Consultationem scilicet & querimoniam, unica sua f. petitio continebat, per quam a ven. f. n. Hierosolymitano Patriarcha conquerebaris, Clericos suos injuste gravari, qui eos spreto iudicio tuo, coram quo parati sunt de se querimoniam deponentibus iustitiam exhibere, licet ad eum per appellat. causa minime deferatur, coram se respondere compellis, & utrum ad id possint de iure compelli, per nostras postulari literas edoceri. Volentes igitur super gravaminibus sibi providere prædictis.)*

CAP.

a Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. b al. notatus, nam, in notatus, in nullo manuscr. reperitur. c al. Tirenfi. d Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. e & præca. f Vide l. de quibus. ff. de leg. & C. que sit long. consuet. g Has habet in dist. Concil. can. 6. & 7.

C A P. X.

Archiepiscopus impeditus post consecrationem sui Suffraganei alteri committere, & consecrandus tenetur ab illo commissario munus consecrationis recipere.

Idem Turonensi Archiepiscopo. (an. 1198.)

Quod sedem a Apost. (& infra. α) Nos siquidem consulisti, utrum si aliqua infirmitate, vel a iusta causa detentus, aliquem Suffraganeorum tuorum consecrare non posses, alicui Coepiscoporum tuorum vices tuas committere licitum tibi esset: (& infra. β) Consulto, tu taliter respondemus, quod in tali articulo constituto, & tuas vices (ut dictum est) tibi committere licet, & consecrandus munus debet ab eo consecrationis recipere, e cui eas duxeris committendas, dummodo Catholicus habeatur, & impedimentum ei ex subtractione gratiæ Apost. sedis non obstat.

(& Consultis super his, qua tibi dubia existant, gratum gerimus & acceptum, & tua exinde si merito videretur commendanda, cum lex divina constitutionis eandem sedem totius posuerit orbis terrarum magistratam, ut quicquid dubitatur ab aliquo, ab ea tandem eiusdem ratio requiratur.)

(β Et utrum electus, qui pro consecratione instaret, ab eo, cui vices tuas commisisses, saliter deberet licite consecrari.)

C A P. XI.

Archiepiscopus causam ad se per appellationem delatam, subditis Suffraganei committere potest: non tamen ad ipsam suscipiendam compellere potest. h. d. usque ad §. Præterea

Idem Episcopo Helienfi. (an. 1204.)

Pastoralis officii: (& infra. d) Ex parte e tamen insuper quaesitum f, utrum si aliqua causa fuerit ad Archiepiscopum per appell. delata, possit eandem jus ordinariæ potestatis Suffraganei sui subdito delegare vel animadvertere in eundem, g si causam renuerit suscipere delegatam? Ad quod respondemus, quod Archiepiscopus ipsum ad suscipiendam delegationem hujusmodi compellere nequit invitum: cum in eum (exceptis quibusdam articulis) nullam habeat potestatem, licet Episcopus suus eidem sit metropolitana b lege subiectus: (& infra.)

Mortuo delegato Papa, qui excommunicavit reum, vel auctorem in possessionem induxit, si eius successor in delegatione succedit, absolvere et restituere possessionem potest: alias solus Papa restituit et absolvet, præterquam in mortis articulo: ne tamen currat annalis præscriptio, reus coram ordinario, vel publicis personis de stando iuri cautionem præstabit. hoc dicit.

§. 1. Præterea postulasti, an alicui liceat sine speciali mandato Apostol. sedis (delegato, qui reum propter contumaciam manifestam excommunicationis vinculo innodavit, vel petitore causa rei servanda in possessionem petitorum induxit, rebus humanis exempto) eidem volenti iuri parere, absolutionis beneficium imperitii, & possessionem restituere intra annum: sufficienti recepta primitus cautione.

Ad quod dicimus, quod cum delegatus quantum ad illud sit major ordinario, sine mandato summi Pont. excommunicatus ab hujusmodi delegato non potest per alium (præterquam in mortis k articulo) absolutionis gratiam

obtinere, nisi forsan delegatus talis extiterit, cui alius succedat in onere & honore. Nec per alium, quam per summum Pontificem recuperare poterit possessionem amissam: veruntamen ne alius post annum verus efficiatur possessor, coram ordinario, vel si eius copiam habere nequeverit, coram publicis & honestis personis (ut quasi præscriptionem interrumpat annalem) offerre ac præstare, quod iuri parebit, poterit cautionem: ut sic post annum recuperare possessionem per sedem Apostolicam mereatur.

C A P. XII.

Papa per rescriptum, quo mandas ordinario, ut subditos suos corrigat, non facit ex hoc ipsum delegatum, id. o ab eo poterit appellari ad proximum Superiorem, sicut si Papa nullum mandatum fecisset. hoc dicit.

Idem Archiepiscopo Senonensi. (al. Senensi. an. 1207.)

Licet a in corrigendis excessibus iuxta canonicas sanctiones appellationis sit diffugium interclusum, & ideo Parisiensi Episcopus a nobis receperit in mandatis, ut tam circa viros religiosos, quam etiam Clericos seculares suæ jurisdictioni subiectos, qui b multa & gravia crimina committere proponunt, inquirat & corrigat, appell. rem. qua viderit corrigenda, statuens ad reformationem eorum, & quod regulare fuerit & honestum. Quia tamen intentionis nostræ nec fuit, nec esse debuit, jurisdictioni tuæ per mandatum hujusmodi derogare: præsentium auctoritate duximus declarandum, quod si in inquisitionibus ab eodem Episcopo non tanquam delegato, sed tanquam ordinario faciendis, aliquis casus emerferit, in quo licitum sit ad sedem metropolitanam appellare, prædicti occasione mandati, auctoritati tuæ, quo minus ad eamquam ad Metropolitanam appellari valeat, nolumus aliquatenus derogare. c

C A P. XIII.

Prælati subditos corrigunt, & reformant appellationes remotas, vel consuetudine non obstantes. Si tamen Capitulum consuevit corrigere excessus Canonicorum, si intra terminum ab Episcopo præstantum non facit, ipse Episcopus hoc faciet. hoc dicit, usque ad §. Cæterum.

Idem in Concilio generali. d (an. 1215. Roma.)

Irrrefragabili constitutione sancimus, ut Ecclesiarum Prælati ad corrigendum subditorum excessus, maxime Clericorum, ad reformandos mores prudenter ac diligenter e intendant, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur. Ut autem correctionis & reformationis officium libere valeant exercere, decernimus, ut executionem ipsorum nulla consuetudo, vel appellatio valeat impedire, nisi formam in talibus exceßerint observandam. Excessus tamen Canonicorum cathedralis Ecclesiæ, qui consueverunt corrigi per Capitulum, per ipsum in illis Ecclesiis, qui talem hæctenus consuetudinem habuerunt, ad communionem vel s justificationem Episcopi corrigantur, intra terminum competentem ab eo g præfigendum: alioquin extunc Episcopus Deum habens præ oculis, ipsos, ut animarum cura requirit, per censuram Ecclesiasticam corrigere non postponat.

Si Canonici sine manifesta & rationabili causa (maxime in contemptum Episcopi) cessant a divinis, Episcopus cessationem non servabit, & Metropolitanus vice Papa cognoscat. hoc dicit.

§. 1. Cæterum si Canonici absque manifesta & rationabili causa (maxime in contemptum Episcopi) cessaverint a divinis, Episcopus si voluerit, nihilominus celebret in Ecclesia cathedrali: & Metropolitanus ad querelam ipsius, tanquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per censuram Ecclesiasticam cognita veritate castiget, quod poenæ metu talia de cætero non præsumant.

Præ-

a Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. b Alii a consecratore. c Vide l. unic. C. qui pro sua iurisd. d Qua hic desunt, require ex c. pastoralis. sup. de off. jud. delegati. e Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. f requisitum. g ratio est, quia iudicare est publicum munus. l. numerum. §. iudicandi. De mun. et benef. l. un. C. qui pro sua iurisd. h metropolitana. i In omnibus impressis habetur dictio, ordinaria, qua desit in antiquioribus exemplaribus. In recentioribus ex margine irrepserit in sextum, ex glossa tamen constat, non fuisse a Raym. positam. k Quia in mortis articulo nulla est criminum aut casuum reservatio: et ideo omnes Sacerdotes quæsitiles penitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvi possunt Concil. Trid. sess. 14. c. 7. de casuum reserv.

a C. 6. eod. tit. in 3. compil. b In omnib. antiq. ita e quia multa & gravia committere proponuntur. c derogari. d C. 7. & c. 1. eod. tit. in 4. compil. e Qua autem ratione Prælati subditorum excessus corrigere debeant, præscripsit Conc. Trid. sess. 13. de reform. c. 1. l. 15. g al. Episcopi.

Prelatus in impositione pœna, cavere debet a quavis pecunia, & ab omni alio gravamine. h. d. usque ad finem.

§. 2. Provideant itaque diligenter Ecclesiarum Prælati, ut hoc salutare statutum ad quæsitum a pecunia vel gravamen illud non convertant, sed istud studiose ac fideliter exequantur, si canonicam velint studere ultionem: quoniam super his sedes Apost. auctore Domino, attentissime vigilabit.

C A P. XIV.

Cum in civitate vel diœcesi sunt populi diversarum linguarum, Episcopus debet providere eis per viros idoneos, qui secundum varietatem linguarum officia eis celebrent, & sacramenta ministrent. Et si urgens est necessitas, constituet sibi vicarium Pontificem illius lingua, non tamen propter hoc eandem diœcesim debet habere duos Episcopos.

Idem Innoc. III. in eodem. b (an. 1215.)

Quoniam e. in plerisque partibus intra eandem civitatem atque diœcesim permixti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus & mores: districte præcipimus, ut pontifices huiusmodi civitatum, sive diœcesum provideant viros idoneos, qui secundum diversitatem rituum & linguarum, divina illis officia celebrent, & Ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter & exemplo. Prohibemus autem omnino, ne una eademque civitas, sive diœcesis, diversos Pontifices habeat, tanquam unum corpus diversa d. capita, quasi monstrum. Sed si propter prædictas e. causas urgens necessitas postulaverit, Pontifex loci catholicum præfulem nationibus illis conformem, provida deliberatione constituat sibi vicarium in prædictis, qui et per omnia sit obediens & subiectus. Unde f. si quis aliter se ingesserit, excommunicationis se noverit mucrone percussus: & si nec sic resipuerit, ab omni ministerio Ecclesiastico deponendum, adhibito. (si necesse fuerit) brachio seculari ad tantam insolentiam g. repellendam.

C A P. XV.

Episcopi, qui per se non possunt, tenentur assumere idoneos, qui suppleant suo loco, quoad prædicationes, visitationes & confessionum audiciones: & ut possint Episcopi reperire tales, præcipit in Ecclesiis cathedralibus & collegiatis tales institui.

Idem in eodem.

Inter cætera, quæ ad salutem spectant populi Christiani, pabulum verbi Dei per maxime sibi noverit esse necessarium, quia sicut corpus materiali, sic anima spiritali cibo nutritur, eo quod non in solo pane i. vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Unde k. cum sæpe contingat, quod Episcopi propter suas occupationes multiplices, vel in valetudines corporales, aut hostiles incurtus, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientiæ, quod in eis reprobandum est omnino, nec de cætero tolerandum) per se ipsos non sufficiunt ministrare verbum Dei populo, maxime per amplas diœceses & effusas: generali constitutione sancimus, ut Episcopi viros idoneos ad sanctæ prædicationis officium salubriter exequendum assumant, potentes in opere, & sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum (cum per se idem nequiverint) sollicitè visitantes, eas verbo ædificant & exemplo: quibus ipsi cum indigerint, congruè necessaria subministrant:

a *Infr. de pœn. cap. licet. b Cap. 9. & 2. eod. tit. in 4. comp. c Lud. Gam. in Reg. Canc. de Idiom. ubi plura tradit de linguarum similitudine & diversitate. d Alias, diversa habens capita. e. e. præscripta. f. al. Verum. g. insolentiam. h. Cap. 10. & 2. eod. tit. in 4. comp. i. Math. 4. Luc. 4. Deut. 8. k. Conc. Trid. sess. 5. c. 2. sub Rubr. decr. de reform. c. 4. concord. Conc. Carthag. 4. c. 20. & Concil. Rhem. c. 14.*

ne pro necessariorum defectu compellantur a desistere ab incepto. Unde præcipimus, tam in cathedralibus, quam in aliis conventualibus Ecclesiis viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint coadjutores & cooperatores habere, non solum in prædicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus & pœnitentiis injungendis, ac cæteris, quæ ad salutem pertinent animarum. Si quis autem hoc adimplere neglexerit, districte subiaceat ultioni.

C A P. XVI.

Episcopus in Ecclesiis diœcesis suæ debet esse consentus iuribus Episcopalibus: & qua sint iura Episcopalia, declarat. Honorius III. Episcopo Assisinarum. (an. 1218.)

Conquerente œconomio monasterii sancti Benedicti montis Subasii, nobis innouit, quod tu iuribus Episcopalibus non contentus, quæ in Ecclesiis seu capellis ejusdem monasterii debet habere, a quibusdam earum procuracionem exigis; quas ad dandam procuracionem minime sufficere proponebat, petens, ut specificares, quæ tibi ratione iuris Episcopalis competere in eisdem, quorum b. quibusdam specificatis, his fuit legitime contestata. Nos autem inspectis probationibus, & quæ ab utraque parte fuerit proposita, intellectis: decrevimus, ut in Ecclesiis seu capellis tuæ diœcesis, ad monasterium ipsum spectantibus, habeas canonicam obedientiam, subjectionem & reverentiam, institutionem & destitutionem, correctionem & reformationem, ac censuram Ecclesiasticam, jurisdictionem quoque causarum omnium ad forum Ecclesiasticum de jure spectantium, pœnitentiis, & sacramentorum omnium, quæ ab Episcopo sunt recipienda, collationem, synodum, & synodatici e. seu cathedralici nomine duos solidos, quartam decimationum & mortuorum, visitacionem quoque annuam r. ita quod cum ad eas visitandas accesseris, non d. amplius procuracionem nomine requiras ab eis, nisi quantum (pensatis facultatibus earundem) moderate poterunt exhibere, ne plus cæteris capellis ejusdem diœcesis in procuracionibus onerentur: (& infra.) Tu autem his iuribus in præfatis Ecclesiis contentus existens, non amplius ab eis exigas præter moderatum auxilium, quod juxta formam Lateran. Concilii, si manifesta rationabilis causa exiterit, cum charitate postulandum, sicut ab aliis Ecclesiis ejusdem diœcesis pro necessitate temporis sustinemus.

C A P. XVII.

Episcopus visitans monasterium, non introducat seculares, sed duos aut tres Canonicos suos, cum aliquibus Religiosis.

Idem Abbati & Conventui sancti Remigii. c.

(an. 1220.)

UT juxta: (& j. x.) Attendentes igitur, quod indecens est ut Remen. Archiepiscopo in monasterio vestro visitacionis officium exercente, seculares f. interfint, per quos possit in claustrum dissolutionis materia provenire: Firmiter inhibemus, ut nullos de cetero seculares in Capitulum (nisi duos vel tres de Canonicis Ecclesiæ suæ in decenti habitu, aliis g. quos expedire viderit Religiosis adjunctis) secum visitacionis tempore introducat b.

(c. Illius supremi post Christum pastoris editum pastor forma factus gregis ex animo dignoscitur non dominandi libidine,

a *Salarium habere debent per DD. in l. juris per. ff. De excus. tur. & in clem. cum ab omni. De vita et honest. Cler. b. In uno manus. quorum quibusdam autem iuribus specificatis hinc in de suis super præmissis legitime contestata. In alio ita: his fuit sic legitime contestata. c. Synodatici et cathedralici nomine quid intelligatur, explicat. Grat. 10. q. 3. per totum. A. de Archid. c. x. de præb. lib. 6. d. al. neci. c. Fotini. f. Interfint per sona. g. al. viris aliis. al. ita, vel aliis. h. Tales introdicens debet illorum uti consilio. l. quid tamen est ibi Bart. §. si arbiter ff. de arb.*

dine, sed amore recte regendi debet cum salubriter viftra-
re, sic excessus delinquentium quantum potest corrigere,
ne revelet: sic increpans, ne confundat. Quia cum iuxta
sapientis editum feceris sit arguendus amicus, amicitia legem
violare videtur, si contra palam arguis increpando.)

C A P. XVIII.

Lex diocesana, & lex jurisdictionis, sunt diversa: unde
res iudicata in una, non obstat agenti in alia.

Idem Episcopo Bajocen. a. & Archidiacono
Rothomagen. b. (An. 1220.)

Dilectus filius Abbas monasterii Rothomagen. c. nobis
exposuit, quod tertia pars emendanda, quas homi-
nes quinque parochiarum pro suis excessibus solvere
compellantur, ad suum spectat monasterium ab antiquo:
(et infra. α) Cumque fel. mem. Innoc. Papa præd. n.
vobis dederit in mandatis, ut auditis hinc inde propo-
sitis, causam remitteretis ad eum sufficienter instructam:
dictus Episcopus processum vestrum diutius impeditit oc-
casionem cuiusdam sententiæ, quæ super quibusdam Ec-
clesiis, quoad legem diocesanam, promulgata extitit
pro eodem. Unde præfatus Abbas nobis humiliter sup-
plicavit, ut cum citatio, causarum examinatio, & de-
cisio d. ac emendæ, ad legem jurisdictionis pertinere
noscantur, non speremus sententiæ memoratæ prætextu
negotii processum ulterius impediti. Cum igitur prædica-
ta de lege jurisdictionis existant, mandamus, quatenus hu-
jusmodi sententiæ non obstant, procedatis in negotio
iuxta traditam vobis formam.

(α Et quod inter ipsos homines orta Ecclesiastica que-
stione citatio ad eundem, sed examinatio & decisio que-
stionis ad ven. f. n. Venesen. Episcopum, & ipsum Abba-
tem pertinet, in communi.)

C A P. XIX.

Per rescriptum, quo Papa mandat ordinario, ut corrigat
Clericos sua diocesi, non datur ei iurisdictio super exemptos.
Gregorius IX. Episcopo Suanensi. (An. 1228.)

Grove gerimus c, quod cum in Ecclesia sanctæ Ma-
riæ de Orbiello, & quasdam alias f. existentes in tua
diocesi ad monasterium sancti Anastasii de urbe spectan-
tes, nullam jurisdictionem habeas ordinariam, aut etiam
delegatam g: occasione literarum nostrarum, quas super
correctione Clericorum tibi transmisiimus, in eas interditi,
ac in Clericos earundem suspensionis sententiæ promul-
gasti: quanquam Abbas ejusdem monasterii eos cor-
rigere sit paratus: (et infra.) Mandamus, quatenus si
est ita, prudenter corriges per te ipsum, quæ minus
provide attentasti, prædictas sententiæ sine difficultate
relaxes.

C A P. XX.

Ordinarius, cui competit absolvere ab excommunicatione,
potest aliis absolutionem demandare.

Idem.

HIS, quibus h. ex officio in certis casibus competit
illos absolvere, qui pro violenta manuum injectione
incidunt in canonem sententiæ promulgatæ, licet aliis
hujusmodi absolutionem committere, cum viderint ex-
pedire.

TITULUS XXXII.
DE OFFICIO JUDICIS.
CAPUT I.

Ad officium Judicis etiam delegati spectat providere Ad-
vocatam parti, qua non potest habere, & poterit dare do-
mesticam.

a al. Brocensi. b Abbati de Sagunt. c al. Vovesen. Koto-
nensis, Venesensis diocesi, d decisio earum. e In pluribus
antig. ita: quod cum in S. Maria de Orbiello & quasdam alias
Ecclesias existente in tua, &c. f Ecclesias. g Quid hodie pos-
sint Episcopi circa vifandos & corrigendos Monachos, statuit
Trident. Concil. sess. 21. de reform. c. 8. h Conc. Trid. sess. 14.
cap. 7. de casuum refer. & sess. 24. de reform. cap. 6.

Honorius III. Archiepiscopo sancti Leonardi, &
Abbati Salernitano. a. (An. 1220.)

Roma in Apuliam.)

EX literis vestris accepimus, quod cum causam, quæ
inter Abbatem & Conventum Fossæ Novæ ex parte
una, & Abbatem & Conventum monasterii Canen-
b. ex altera, super quibusdam possessionibus monasterii
sancti Petri de Almaghia c. vertebatur: (et infra. α) Quia
pars prædicti monasterii proposuit, quod habere non po-
terat Advocatum, vestrum d. super hoc implorando of-
ficio, tu frater Archiepiscopo, eidem de magistro R.
Clerico tuo ad exhibendum in causa ipsa patrocinium
providisti. Verum frater S. Canen. Monachus proposuit,
in præjudicium ejusdem monasterii factum esse, eo quod
dictus R. Clericus domesticus tuus erat: (et infra.) Man-
damus, quatenus hoc non obstante, in negotio ipso (ra-
tione e prævia) procedatis.